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Editorial
Mám ráda čísla, a to z mnoha pohledů!

Nejde tu jen o tabulky, rozměry a kóty, statistiky, 
ale třeba i o numerologii. Rok 2023 měl, jestli to tak 
můžem e říci již na jeho blížícím se konci, být rokem 
s číslem 7. Měl to být rok intuice, hledání osobních 
cílů a rozvoje. Také se hovoří v tomto kontextu  
o roku trpělivosti, vytrvalosti a otevření se novým 
technologiím. Sedí vám to? Mě rozhodně ANO  a je to 
až neskutečně pravdivé. 

A proto stoj í za to podívat se na předpověď na rok 
nadcházející. Podle dostupných informací to bude 
období nadšení a nové, osvěžující energie, také nás 
prý čekají nápady a myšlenky, které by nás předtím 
nikdy nenapadly. Věřím, že k těm podnikatelským 
a kreativním přispívá i náš magazín a konference 
INTERIÉRY, a přeji všem tu osvěžující energii. 

Myslím, že na ni již dlouho čekáme!

  

   

Ing. Iva Bastlová, DiS.
designérka a trend specialistka
vydavatelka magazínu Interiéry
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40. ročník 
veletrhu 
Cersaie

FLavikerFLaviker
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Pravidelná zářijová akce a to nejdůležitější v oboru koupelen v Evropě, tedy veletrh Cersaie, slavil letos čtyřicáté 
výročí. V období od 25. do 29. září navštívilo veletrh v italské Boloni téměř sto tisíc návštěvníků a k vidění bylo  
633 expozic od vystavovatelů z 27 zemí.

Tento stručný číselný výčet jen potvrzuje význam této události, ale to není pro nás ta nejzajímavější informace. 
Mnohem důležitější je vědět, co se zde prezentovalo, jakým způsobem a kam se vybavování koupelen bude po-
souvat.

Na začátek je třeba hned zmínit, že pestrost a výrazná barevnost, které byly na Cersaii k vidění loni i předloni, roz-
hodně nemizí. Nejde o syté chromatické odstíny, ale o lomené barvy, které se používají v současné době na ostatní 
interiérové vybavení. V hlavní roli je zapudrovaná červená v různých odstínech, na kterou pozvolna navazuje oran-
žová, opět v méně chromatickém provedení. Druhou výraznou barvou je modrá. Tu používají designéři buď v tmavé 
kobaltové, nebo naopak v jemném baby odstínu. Nezmizela ani zelená, která stejně jako modrá byla k viděné buď 
v temné variantě, nebo naopak v pastelových odstínech. Stále je znát odklon od studených šedých odstínů. Pokud 
jsou koupelny navrhovány v neutrálních barvách, jedná se především o různé béžové odstíny, které jsou hřejivé  
a působí více harmonicky a dodávají prostoru na útulnosti. 

Tato barevnost se projevuje nejen na stěnách, tedy na keramických obkladech, ale také na sanitě, ať už se jedná 
o umyvadla, vany, nebo toalety, a dokonce i na koupelnovém nábytku a někdy i na vodovodních bateriích. To však 
není zásadní novinka, protože mnoho takových typů se prezentovalo již na loňském ročníku.  

Co tedy přinesl veletrh zásadně nového? Žádná převratná novinka se skutečně nekonala, ale přišlo mnoho nových 
zajímavých dekorů, konceptů a detailů. Pojďme se na ně podívat. 

Diesel living & IrisDiesel living & Iris Love tilesLove tiles

AcquabellaAcquabella
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Po několika sezónách, kdy v oblasti trendy dekorů vedly florální motivy, se začala opět objevovat inspirace geomet-
rií.  Jedná se však často o netradiční pojetí, které je koncipováno jako 3D, tzn. buď jsou obklady opravdu plastické, 
nebo svou grafikou věrně 3D prostor evokují. Mnohem častěji jsou k vidění menší formáty a také různé netradiční 
geometrické grafiky. Ty jsou buď velmi decentní, nebo naopak extrémně výrazné. Za zmínku stojí i „obyčejný“ motiv 
pruhů. O těch jako o staronovém trendu jsme psali již na začátku roku ve spojitosti s tapetami. Nyní byly použity 
na mnoha nových kolekcích keramických obkladů. Jsou možná nudné, ale některým klientům přijdou vhod jako 
„nadčasový“ motiv.

Gardenia OrchideaGardenia Orchidea ImolaImola HarmonyHarmony

Gruppo RomaniGruppo Romani FAPFAP IrisIris

La FabbricaLa Fabbrica

Casalgrande PadanaCasalgrande PadanaCeramica VietresesCeramica VietresesRefinRefin
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O florálních motivech již byla řeč. Ty se do letošních kolekcí dostaly opět, ale ve většině případů v utlumenější 
podobě. Květy a listy jsou menší, decentnější, často i po stránce barevnosti. Velmi časté je plastické zobrazování, 
které na živo vypadá skvěle. Toto utlumení vzoru není na škodu, bude pro naše české klienty více přijatelné. 

Je třeba dodat, že motiv květů se dostal i do kombinace se dřevem, kde vypadá hravě a originálně. Co se dřeva 
jako motivu na keramice týče, tak zde se designéři také snaží o novinky. Kromě kombinace s květy přichází na řadu 
různé grafiky, imitace dřeva, které vlastně jako dřevo tak úplně nevypadá, a kombinování s dalšími vzory. Klasický 
dekor dřeva byl však k vidění na mnoha expozicích, tento bestseller rozhodně nevymizí.

NovabellNovabell FlavikerFlaviker ABKABK

AscotAscot SicheniaSichenia Vallelunga & Co.Vallelunga & Co.

Gruppo RomaniGruppo Romani Gruppo RomaniGruppo Romani
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K vidění byl i velmi neobvyklý dekor, kde se kombinuje motiv dřeva i kamene a vytváří netradiční vzhled (obr. vlevo). 
S motivem dřeva se pracuje stále, celkový vzhled je však sofistikovanější, jako když se například kombinuje s uni 
barvou (obr. vpravo).

Motiv kamene, stejně jako dřeva je také stále velice aktuální. Z trendových kolekcí však zmizel klasický motiv mra-
moru, ale objevují se různé jiné, mnohem více výrazné motivy, které jsou někdy až fantazijní. Loni patřily květinové 
vzory mezi ty, které vás ihned „praští“ do očí. Letos to byly expresivní hrátky s kamenem. Někdy vypadají jako zvět-
šené řezy polodrahokamů, jindy jde o atypické koláže a kombinace, například s motivem teraca. Pozorovali jsme 
však i jemnější a tlumenější varianty, vždy v teplých odstínech.

GCRGCR La FabbricaLa Fabbrica

VersaceVersace

ImolaImola

Sant AgostinoSant Agostino

MirageMirageLa FabbricaLa Fabbrica ABKABK
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Barevná sanita patří mezi hlavní koupelnové trendy již rok, dva. Její pozice se opravdu ustálila a rozhodně nešlo  
o výkřik jedné sezóny. Jak hojně se uchytí u nás, kdy a jestli vůbec, je vždy velkou otázkou. Každopádně v trendo-
vých koupelnách má své významné postavení. Vidět jsou jak barevná samostatně stojící umyvadla, tak i zápustné 
typy spojené přímo s deskou. V tomto případě se velmi často jedná o výraznou barevnost celé sestavy, nikoli jen 
o samostatné umyvadlo. Koupelnový nábytek na to navazuje, a když není barevné umyvadlo, tak hraje barvami 
alespoň korpus nebo čelní dvířka. Těchto sestav bylo prezentováno nepřeberné množství napříč všemi výrobci  
a rozhodně stojí za to, se tím ve svých projektech zabývat.

HidroboxHidrobox

Idea GroupIdea Group

ArtceramArtceram

OnsenOnsen

AcquabellaAcquabellaArtesiArtesiArtceramArtceram

Relax designRelax design

Idea GroupIdea Group
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Na umyvadla a koupelnové skříňky plynule navazují vodovodní baterie. Zde se také potvrdil trend z minulého roku, 
že pestrost a výběr povrchů jsou nejširší v celé historii. Dříve jste mohli vybírat ze dvou, maximálně ze tří povr-
chových úprav (chrom, nerez, případně zlatá či černá). Nyní lze v kovových efektech volit z více než desítky, kde 
najdeme matnou i lesklou zlatou v různých odstínech, několik druhů stříbrných povrchů od skoro bílé až po antra-
citovou. Některé značky mají pořád v nabídce měděné povrchy, jiné přidaly navíc i bronz atd. Mnoho výrobců také 
zařadilo nebo z minulého roku ponechalo celobarevné baterie, nejčastěji jsou dostupné v červeném nebo modrém 
provedení.

FontealtaFontealta KludiKludi

REMERREMER

CisalCisal

Glass designGlass design GraffGraff
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Tím ale zajímavosti nekončí. Velmi pěkné detaily se začaly objevovat na skle u sprchových zástěn a dveří. Místo 
čirého skla se objevuje sklo tónované nebo dekorativní (s plastickým efektem) a několik výrobců sáhlo i po techno-
logii digitálního tisku, kde se nejedná o výrazné potisky dominující koupelně, ale o sofistikovaný jemný dekor, který 
pozvolna přechází shora dolů. Za zmínku stojí také lišty a kování u těchto dveří, které stejně jako u baterií mění 
barevnost. Kromě stříbrných, které jsou základem, se nabízejí i bílé, černé, zlaté a v pestrých odstínech.

Trend pruhů, latěk, lamel atd. panu-
je nejen v obývacím pokoji, ale i na 
koupelnových skříňkách, a to v růz-
ném provedení. Někdy jsou to MDF 
dvířka s frézováním, která jsou la-
kovaná, jindy se jedná o zcela jinou 
konstrukci – viz obrázek.

Nejvýraznější expozice
Závěrem můžeme ještě vyhodnotit nejzajímavější a nejefektnější expozice letošního veletrhu Cersaie. Na plné 
čáře to letos vyhrála značka ARBI, kde designéři pracovali s barevnými kontrasty. Zářivě žlutá expozice z vnější 
části byla vidět již z dálky, uvnitř pak na modrotyrkysovém podkladu dominovaly žluté a oranžovočervené exponáty. 
Zájem o prohlídku byl obrovský a bylo velmi náročné pořídit reportážní fotografie. Byla to taková krásná tečka za 
pestrým veletrhem.

ArtesiArtesi DukaDuka

ARBIARBI

CIPICIPI



Podle posledních průzkumů různých společností začíná odklon od bílých nábytkových ploch a do obliby přichá-
zejí barevné materiály. Teď nehovoříme jen o trendech, které se prezentují na světových veletrzích. Mluvíme  
o reálných projektech, které se teď navrhují nebo již realizují, a to nejen v zahraničí, ale také u nás v České re-
publice.Výrobci nábytku i designéři stále častěji poptávají a vyhledávají barevně zajímavé materiály, které jsou pro 
klienty atraktivní a akceptovatelné. 

Jaké odstíny to jsou?

U nás vede překvapivě zelená. Velmi oblíbený a pocitově příjemný je jemný, lomený odstín Agave. Tato barva 
evokuje přírodu v její nejčistší podstatě. Poskytuje přirozenost a dokonale se kombinuje se světlými a tmavými 
tóny dřeva, čímž vnáší světlo do každého prostoru. Je to barva pastelová, lehce neutrální. Tento vymazlený odstín 
najdete u výrobce ALVIC. Na výběr je v supermatném lakovaném povrchu s jemnou sametovou texturou – ZÉNIT, 
nebo naopak ve vysokém lesku, kde jde opět o lakovaný povrch, který má zrcadlový efekt a vysokou odolnost  
– LUXE.

12

Dejte sbohem 
bílé!
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Zmínit je třeba i lomené odstíny červené, které jsou 
stále více populární. Konkrétně hovoříme o odstínu 
Cotto, který je hřejivý a dodává prostoru na útulnos-
ti. Je to krásná a něžná červenohnědá barva, která je 
stejně jako Agave dostupná v supermatu ZÉNIT a vy-
sokém lesku LUXE.

Modrá sice není ve střední Evropě tak oblíbená jako  
v jižních státech, ale i zde si začíná hledat své příz-
nivce. Ve své něžné podobě se velmi dobře hodí  
k dekoru dřeva i kamene a můžete použít klidně i ne-
tradiční strukturu. O čem hovoříme? Je to pastelově 
modrá Fresco blue, kterou má ALVIC v nabídce ve 
třech variantách. Buď se jedná o horizontální, či ver-
tikální proužkování, nebo dokonce tímto odstínem 
probarvený dekor dřeva. Všechny tyto dekory najdete  
v řadě SYNCRON.

   
A jaké povrchy jsou nejvíce žádané?

Určitě vede stále supermat, v ALVIC je to řada  
ZÉNIT. Tato technologie je složena z kvalitní MDF des-
ky, na kterou je nalisován dekorativní papír napuštěný 
pryskyřicemi a přísadami. Jedinečné složení pryskyřice  
a přísad, vyvinuté společností ALVIC, poskytuje nej-
lepší povrchovou úpravu. Nakonec je na přední stranu 
nanesena vrstva supermatného laku vytvrzeného UV 
zářením, který dodává materiálu vysokou odolnost, 
životnost a unikátní fyzikálně-mechanické vlastnos-
ti. Vše je vyrobené s maximálním ohledem na životní 
prostředí.
 
Navíc je povrch ZÉNIT odolný proti otiskům prstů, 
proti poškrábání a oděru, takže je ideální pro použití ve 
všech typech nábytku a interiérových dekorací. ZÉNIT 
je k dispozici v široké škále barev, díky čemuž je vhod-
ný pro jakýkoliv styl interiérového designu a je vynika-
jící volbou pro jakýkoliv prostor, který vyžaduje vysoce 
kvalitní supermatný povrch s dlouhou životností.

Kontakt: Ing. Michal Kuča
+ 420 777 718 007
e-mail:  michal.kuca@alvic.cz
www.alvic.com, www.smako.cz

Agave

Cotto

Fresco blue



V letošním roce (tedy v roce 2023) se nesla trendová paleta RAL v hesle SHARE + APPLY. Pro nadcházející ob-
dobí, rovnou pro rok 2025+ bude panovat hlavní nadpis CARE + COLLABORATE.

Celou trendovou barevnici představili specialisté na konci září a nyní se s ní můžete seznámit také vy.

Barevná paleta obsahuje 15 odstínů sestavených do 5 skupin, staví na minulosti a dívá se do budoucnosti: 5 ba-
rev bylo záměrně převzato z předchozí trendové palety, dvě barvy již pokračují od roku 2021 a etablovaly se jako 
nová klasika. Skvělé je to, že barvy lze mezi sebou flexibilně kombinovat, a umožňují tak přizpůsobivý design. Celá 
barevnice samozřejmě reaguje na aktuální problémy ve společnosti, motivuje ke změnám, podporuje projektově 
orientovaný design a buduje rezonanční vztahy s okolím.

S dalším vydáním RAL COLOR FEELING pokračuje RAL v úzké a dlouhodobé spolupráci s Institutem International 
Trendscouting na Univerzitě aplikovaných věd a umění v Hildesheimu v Německu.

14

RAL COLOUR 
FEELING 2025+
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Timo Rieke, profesor barevného designu na HAWK, dodává: „V ústavu pracujeme na tom, aby byl design barevně 
srozumitelný a pokud možno vědecky podložený. Zaměřujeme se na potřeby lidí a zkoumáme interakci mezi de-
signem a percepcí. Řešíme, které kombinace barev a materiálů působí relaxačně, které jsou více podnětné a které 
barvy usnadňují komunikaci. Z hlediska designu má barva funkční charakter s emocionálním účinkem, který by se 
neměl podceňovat. Barva a pocit spolu velmi úzce souvisejí.“

CARE + COLLABORATE vznikl  
z myšlenky poskytnout co největ-
šímu počtu lidí pomocnou a snad-
no použitelnou inspiraci. Cílený  
a zodpovědný výběr barev může 
totiž snížit emocionální a fyzické 
účinky a navíc může být velice pod-
půrný. 

K předpovídání trendů bylo použi-
to několik metod, aby bylo možné 
nabídnout relevantní návrhy barev 
s dlouhodobou hodnotou. Zvole-
né barvy tak vycházejí z pozoro-
vání a hodnocení společenských, 
technologických, ekonomických  
a designových trendů za posled-
ních 60 let. 

Všechny barvy najdete v RAL DE-
SIGN SYSTEM plus, což je barev-
ný systém zahrnující 1825 odstínů, 
který umožňuje přesnou komuni-
kaci barev a implementaci věrných 
barev po celém světě.
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15 pečlivě vybraných RAL odstínů bylo seskupeno do 5 kategorií

FUNCTIONAL

V této skupině se zaměřuje barevnost na pracovní prostředí, jednoduchý vzhled, 
jasné zacílení a čistotu vzhledu. Jeden teplý a druhý lehce chladný neutrál dopl-
ňuje přívětivě žlutá a výrazná Opal violet.
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SENSUAL

Zde se barevnost zaměřuje čistě na pocity, emoce, jemnost, doteky a haptiku. Je 
to o vášni, živosti i lásce. V hlavní roli jsou dva červené odstíny doplněné jemnou 
Opalite pink a Light violet a jedním teplým neutrálem.

 
ETHICAL

V tomto případě je jasná inspirace v přírodních, respektive zemitých odstínech. 
Na řadu přichází téma regenerace, relaxace a harmonie. Terakotová lomená 
oranžová je dominantou pro světlé i tmavé neutrály.

NARRATIVE

Tato paleta není obvyklá, přesto je velice dobře aplikovatelná. Snoubí se v ní 
kombinace Opal violet a Apricot brown. Je plná komunikace, propojení, přístup-
nosti i diverzifikace.

PLAYFUL

V tomto případě je použita také červená, konkrétně Fox red, ale jen jako doplňu-
jící barva. Hlavní roli totiž hraje Sea grean a Summer soft blue. Jde o experimen-
tální a dynamickou paletu, plnou inovace i optimismu. 



Již potřetí inspiruje společnost REHAU výrobce nábytku, truhláře, interiérové architekty, designéry svou trendovou 
kolekcí, která nyní nese název Passion for color. 

Nejnovější kolekce je opravdu skutečnou pastvou pro smysly, obsahuje šest barev, od hřejivé, zemité Curcuma 
Gold přes ohnivou červenou Chilli až po jemný vanilkový odstín. 

„Passion for color je barevnou kolekcí, která vypráví příběhy,“ říká Juliane Hoffmann, odbornice na marketing divize 
Interior Solutions. „Příběhy, které podporují fantazii a vyjadřují emoce. Chtěli bychom tím inspirovat naše zákazníky 
k vytvoření výjimečných projektů. Letošní cesta nás zavedla do světa koření. Naše barvy stimulují smysly a můžete 
je nejen vidět, ale s trochou fantazie a zavřenýma očima dokonce cítit nebo vnímat jejich chuť.“

Barvy inspirované světem koření
Každý, kdo někdy navštívil trh s kořením v Džajpuru nebo souk v Marrákeši, nikdy nezapomene na tamní barvy 
a vůně. REHAU vnáší tuto explozi smyslů do interiéru prostřednictvím kolekce Passion for color 2023. S barvami 
inspirovanými světem koření se domov promění v pastvu pro smysly. Kolekce obsahuje šest různých barevných 
odstínů. Každý odstín může být použit samostatně nebo v kombinaci s ostatními barevnými odstíny z kolekce  
nebo i s různými materiály. Spojení s přírodou a teplo, které barvy vyzařují, dokonale zapadají do současné doby  
a plně podporují trendové kombinace. 

18
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„Máme zkušenosti a požadavky od klientů, ze kterých vyplývá, že lidé touží po útočištích a místech, kde se cítí 
bezpečně,“ říká Linda Maglione, produktová manažerka pro nábytkové komponenty ve společnosti REHAU. „Proto 
sázíme na přírodní teplé barvy, které harmonicky zapadnou do vybavení interiéru a kterých nemáte prakticky nikdy 
dost.“

Díky kolekci Passion for color 2023 firma REHAU opět dokazuje svůj nárok na „Enabling Exceptional Design“  
a nabízí zákazníkům inspiraci pro jejich nápady. „Interiéry jsou takříkajíc jevištěm, na kterém designér inscenuje své 
nápady. S naším portfoliem promyšlených produktů jim pak poskytujeme potřebné materiály k realizaci skutečně 
mimořádných návrhů,“ říká Juliane Hoffmann.

Interiér v designovém propojení
Barvy v kolekci jsou dostupné pro povrchový materiál RAUVISIO noir, který zaujme především svým ušlechtilým 
matným povrchem a sametově hebkým pocitem na dotek. Robustní povrch HPL, vybavený ochranou proti otiskům 
prstů, se snadno čistí a je vysoce odolný proti poškrábání. Nízký odraz světla i při plochém úhlu zajišťuje, že barvy 
optimálně vyniknou.

Pro designové propojení jsou nově dostupné též barvy z kolekce Passion for color 2023 pro povrchy RAUVISIO 
brilliant ušlechtilý mat. Tuto cenově výhodnější variantu RAUVISIO lze výborně kombinovat s RAUVISIO noir: 
RAUVISIO noir pro silně namáhané vodorovné plochy, RAUVISIO brilliant ušlechtilá matná pro svislé plochy. 

REHAU nabízí nábytkářům a designérům vše, co potřebují k vytvoření jednolitého interiéru se vzájemně barevně  
a materiálově sladěnými povrchy, nábytkovými hranami a roletami – vysoce kvalitní a technicky vyzkoušené.

Více podrobností o aktuální barevné kolekci Passion for color najdete na stránce:
www.rehau.com/passionforcolor



Nová barevnice NCS pro rok 2024 přináší zajímavé odstíny. Prezentována byla kreativním ředitelem NCS Colour 
Karlem Johanem Bertilssonem slovy: „Barva představuje vášeň a je tvůrcem pohody. Někdy i ten nejmenší rozdíl  
v odstínu způsobí obrovský dopad.“. Také dodal, že jednobarevnost je v podstatě pro oči škodlivá. 

V posledních letech se NCS vydalo jasnou a veselou cestou. Přírodní a tlumené odstíny vybírali do trendových pa-
let jen ojediněle. Letošní čtyři kategorie trendů (Cocooning, Passages, Re-Genesis a Kidultz) se opravdu zaměřo-
valy na pestrost a byly jakýmisi akcelerátory rozmarů a dobré nálady. Tento trend pravděpodobně v nadcházejícím 
období nevymizí, nicméně podle odborníků z NCS budeme v roce 2024 svědky náhlé potřeby návratu k přírodě. 
Hovoří se o tzv. biofilii 2.0, která je samozřejmě posilována naléhavostí boje proti změně klimatu.

Příští rok bude tedy rokem akcí. A tak na scénu vstoupí červené odstíny, které představují témata, jako je láska, 
vášeň, stop a štěstí. Stále více se také budou používat tmavé barvy, které jsou vnímány jako elegantní, luxusní  
a silné po stránce výrazu.

Jaké jsou tedy 4 trendy palety NCS Colours? 

Podívejte se na další stránky.

20
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Young Folk

Paleta Young Folk je plná odvážných a ra-
dostných odstínů od růžové, nazelenalé žluté  
po zelenou, díky nimž působí mladistvě a ve-
sele. Tyto chromatické barvy jsou vyváženy 
uklidňujícími pastelovými odstíny. Bílá je zde 
nezbytná pro vyvážení celé palety barev. Cel-
kově kombinace působí velice pozitivně, roz-
hodně ne staticky a nudně. 

Barvy jsou důležité, protože vytvářejí různé 
nálady. Proto odborníci na barvy NCS pojme-
novali první trend „Young Folk“. Má za cíl před-
stavovat čisté štěstí a radost, kterou všichni 
chceme cítit. 

Tyto barvy vibrují a předávají radost bez ohle-
du na naši národnost nebo generaci. Tento 
trend je navíc celosvětový a lze jej vidět v růz-
ných odvětvích, jako je móda, automobilový 
průmysl, architektura atd. Trend „Young Folk“ 
představuje vše, co chceme cítit a co nás dělá 
šťastnými.

Wood Kick

Tento název odkazuje na přirozené, syrové 
barvy, které lze nalézt v přírodě a díky nimž se 
cítíme v harmonii se světem kolem nás. Tyto 
barvy se přirozeně vyskytují nad zemí, v zemi 
i pod ní, nám dávají potřebný pocit, že jsme 
na správném místě. Tento pocit správnosti je 
charakterizován nádechem teplejší, přiroze-
ně šťastné barvy a naplňuje nás energií, kte-
rou potřebujeme.  Je to projev uvědomělého 
udržitelného života, kde není místo pro uměle 
přibarvené věci. Používáme pouze přirozenou 
barvu materiálu. 

Wood kick je trendem představujícím útěk  
z metaverse, který od pandemie graduje. Sna-
ží se odložit hnutí umělé inteligence a hledá 
návrat k přírodě a našim nejskutečnějším vje-
mům a pocitům, návrat k základům.

Obsahuje lomenou oranžovou, dva temněj-
ší odstíny, dva světlé neutrály a čistý odstín 
modré, představující průhlednou vodu. Jsou to 
hlavně nízkochromatické barvy, které usnad-
ňují kombinaci modrého chladného nádechu  
a tmavých i světlých přírodních odstínů. 

S 0570-G80Y

S 2040-Y60R

S 0502-Y20R

S 6020-G70Y

S 0570-G30Y

S 6010-Y10R

S 0520-B70G

S 2010-Y

S 1030-R40B

S 0505-Y20R

S 1060-R30B

S 2010-B



22

Heart / Stop

Tento trend představuje zastavení vše-
ho špatného a přijetí všeho dobrého v na-
šich životech skrze následování červené 
barvy jako té hlavní. Používá se čistě čer-
vená, která není kontaminována jinými 
barvami, není znečištěná žádnými jiný-
mi odstíny, není namodralá ani nažloutlá. 
Čisté červené barvy jsou důležité, pro-
tože vyjadřují pocity přitažlivosti, vášně  
a akce. Paleta je doplněná načervenalou 
modrou, která poskytuje pocit bezpečí a se-
bevědomí, a šedými a hnědými odstíny, kte-
ré ji harmonizují a evokují beton a dřevo. 

Proč právě červená? V této době je mno-
ho věcí špatně. Rádi bychom změnili jejich 
kurz. Rádi bychom je zastavili. Jaká jiná 
barva evokuje stopku? Červená. Navíc také 
představuje lásku a naději. Červenou tedy 
potřebujeme, když chceme, aby se věci děly, 
i když chceme, aby se události zastavily.

Tato trendová paleta nebude aktuální pouze 
pro rok 2024, ale předpokládá se její obliba  
i v dalších letech.  

Star Gazer

Při pohledu do roku 2024 vidí specialisté na 
barvy významný posun v myšlení lidí. Jde  
o hledání energie a inspirace, jak unikat re-
alitě. Proto je tento trend o nalezení sebe 
sama, úniku z reality a přijetí psychedelické 
cesty našich emocí.

V tomto čtvrtém trendu vynikají výrazné 
barvy, které odrážejí mystiku, spirituali-
tu a luxus. Dominují zde tři fialové odstí-
ny. Tato barva má v trendu Star Gazer 
ústřední místo, protože vždy byla barvou 
související s bohatstvím. Historicky byla 
fialová barvou, kterou si mohli dovolit pou-
ze bohatí, a pojí se s luxusem a mocí. Ne-
chybí zde dále zlatá, jež evokuje eleganci  
a exkluzivitu. Paletu doplňuje tmavá modrá, 
hnědočervená a lomená tyrkysová. Ty tvoří 
netradiční, lehce sentimentální kombinaci. 

S 2040-R

S 3050-R60B

S 1010-Y60R

S 1020-R70B

S 5502-Y50R

S 2030-Y20R

S 1580-R

S 7020-R60B

S 4040-Y30R

S 1050-B20G

S 3050-R80B

S 6030-Y80R
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Skloňovaný 
styl 
Cluttercore

Ing. Iva Bastlová, DiS.
 Foto: MindthegapFoto: Mindthegap
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Už jste o stylu cluttercore slyšeli? Je to na sociálních sítích časté téma v oblasti interiérů, kde je hlavním heslem 
„více je více“.  Tento styl navazuje na cottagecore a v podstatě se jedná o oslavu sbírek, organizovaný chaos 
zkombinovaný se sentimentalitou. Je to vlastně naplnění prostoru věcmi, které udělají jeho uživatele šťastnými. A to  
i v případě, že interiér vypadá „trochu“ přeplněně. Tato organizovaná změť všech možných předmětů, uměleckých 
děl, různých sbírek či suvenýrů není určena rozhodně pro každého. 

Tento styl začal být oblíbený hlavně u generace Z,  
která vidí svět o dost jinak než starší ročníky. Je to 
svým způsobem odvážný styl a jiný přístup k interié-
rovému designu a rozhodně si jej zamilují ti, kdo chtějí 
mít své domovy útulné, lidské a osobité. 
    
Většina odborníků na interiérový design vidí oblibu 
tohoto stylu jako přímou reakci na dlouhé období mi-
nimalismu ve spojení s obdobím covidové pandemie, 
která změnila uživatelské vztahy k vlastnímu bydlení. 
Je však třeba důrazně dodat, že cluttercore nezna-
mená nepořádek ani zaplňování místnosti náhodnými 
předměty, ale umné vystavování věcí, které máme rádi,  
ke kterým máme osobní vztah a které již vlastníme. 

Má to však jednu podmínku – musí toho být hodně!

Musíte toho mít hodně, jde tu totiž o maximalismus. 
Není to však maximalismus ve své pravé podobě, jak 
jej známe ze 70. let minulého století. Cluttercore je 
více vintage, má silnější atmosféru, jde spíše o před-
vádění vašich masivních sbírek. Cluttercore je estetika 
zaměřená na individualitu a vytváření prostoru, který 
vypráví příběh. Hnacím motorem je vyvolání osobního 
pocitu radosti. Však si vzpomeňte na momenty z dět-
ství, nálezy, suvenýry z cest, sbírku figurek či jiných 
drobností, které pro vás v daný moment byly důležité.  

Foto: Annie SloanFoto: Annie Sloan

Foto: Molly Mahon Foto: Molly Mahon 
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Jak dosáhnout stylu Cluttercore?

Základem tohoto stylu je sentimentalita, takže je tře-
ba se vyhnout zaplňování prostoru předměty jen kvů-
li množství. Místo toho vystavte předměty, které jsou 
osobité a přinášejí do vašeho prostoru radost a vzpo-
mínky.

Udělejte pořádek! Vše by mělo mít své místo,  
takže nejde o hromadu věcí, ale o organizovaný  
chaos. Nalezení té správné hranice je však tenký led. 
Nebojte se vystavit maximum toho, co se vám líbí.

Mějte na paměti měřítko, když zaplňujete police, vrst-
víte a dekorujete. Kombinujte různé velikosti vzorů  
i barev, malé a velké dekorace a tvořte kompozice.

Vytvořte prostor k odpočinku, a to i pro oči. Zabraňte 
tomu, aby se prostor stal celkově vizuálně rušivým. Je 
třeba nechat i oblasti, kde budou oči odpočívat. 

Nebojte se začít v malém. V tomto stylu lze realizovat 
například jen jednu stěnu, zákoutí či jednu místnost.  
K tomu se hodí i vitríny, velké knihovny nebo stěna, 
která bude fungovat jako galerie. 

Foto: Annie SloanFoto: Annie Sloan

Foto: KoketFoto: Koket Foto: DesenioFoto: Desenio
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Pip studio: 
design 
z Holandska
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Znáte design Pip studia?

Návrhářka a zakladatelka značky Anke van der Endt jej komentuje takto: „Pip are Happy products for happy peo
ple“, což dokazuje v některých velmi hravých a barevných kolekcích. A proč právě název značky PIP? Je to její 
dětská přezdívka. Značka byla založena v roce 2007 a od té doby sklízí samé úspěchy a prodává se v desítkách 
zemí světa.

Není o strohosti, ale o hravosti – značka Pip si troufá vybavit a dekorovat interiéry městských domácností i ven-
kovských chalup, stejně jako komerční apartmány či hotelové pokoje a díky zařízení Pip jsou i jednací místnosti 
nebo kanceláře útulnější a příjemnější. Zkrátka Pip je luxusní mnohopatrová bonboniéra pro interiérové designéry  
a architekty, kde si každý najde svou oblíbenou příchuť.

Do Čech a na Slovensko jej dodává společnost Klira Bohemia s. r. o., jejíž majitelka Růžena Mimrová dodává:  
„V Holandsku jsme se potkali s úžasnou rodinou van Beynumových, kteří vyrábějí jedinečné povlečení v takové 
kvalitě, která u nás téměř nemá konkurenci. Setkali jsme se také s výrobci a návrháři porcelánu, domácích deko-
rací, tašek a kabelek Pip a rozhodnutí distribuovat tuto krásnou holandskou značku s duší a jiskrou bylo rychlé  
a jasné.“ 

Povlečení z bavlněného perkálu je vůbec jedinečným výrobkem na našem trhu. Je to materiál, který se zkvalitňuje 
praním. „Já říkám, že zraje jako víno – čím je starší, tím je jemnější, hebčí a kvalitnější,“ vysvětluje paní Mimrová  
a dodává, že síla vláken a hustota tkaní jsou opravdu unikátní.

Při výběru porcelánových sad a vybavení do kuchyně se zaraduje každý, kdo hledá neotřelost a hravost a kdo 
rád kombinuje. Cena je přijatelná, což zpravidla překvapí klienty, kteří si myslí, že jde z hlediska ceny o „high-end“ 
úroveň. Za vyzdvižení stojí elegantní a nadčasová kolekce Royal, barevné Royal Flower vypadají jako zámecké 
kousky z 18. století.

V nabídce najdete i širokou škálu dekorativních polštářů v různých tvarech, barvách i velikostech. Ty lze pak sladit 
s vázami, mísami i svícny. Lze vytvářet kontrasty nebo vše sladit v jednom odstínu. 

K dokonalosti koupelny pak můžete využít  kvalitní bavlněné froté ručníky, které jsou k dispozici ve stejných vzorech 
jako župany. Vhodné je doplnit koupelnu porcelánovou sadou na mýdlo a kartáček na zuby.

Interiéroví designéři a dekoratéři jsou srdečně zváni do showroomu a nabízíme jim velice výhodné finanční pod-
mínky spolupráce:

Klira Bohemia s. r. o., Areál Armex – Hala K
Folknářská 1246/21, 405 02 Děčín II – Nové Město
Tel.:  +420 602 953 213, mail: klirabohemia@gmail.com
www.klirabohemia.cz



28

Tentokrát jsme nezpovídali zkušené designéry, ale zeptali jsme se jedné mladé designérky – představitelky mladší 
generace. Vybrali jsme si Anežku Šeinerovou, která před nedávnem dokončila bakalářské studium v oboru interié-
rového designu v Southamptonu a má svým vrstevníkům, a nejen jim, co předat. 

Kdy jste se začala zajímat o obor navrhování interiérů?
S navrhováním interiérů jsem se poprvé setkala, když mi bylo přibližně 7–8 let. Od taťky jsem dostala počítačovou 
hru The Sims. Hra spočívala v tom, že jste nejdřív měli vybavit domácnost a pak se hrál život Simíků, ale navrho-
vání mě nadchlo natolik, že jsem jen vybavovala interiéry domů a život Simíků moc nehrála. 

Pro jakou střední a VOŠ jste se rozhodla a co vás k tomu vedlo? 
Věděla jsem, jakým směrem se ubírat, a tak když jsme si měli vybrat v deváté třídě, na jaké střední bychom chtěli 
studovat, rozhodovala jsem se mezi dvěma školami. První byla v Příbrami a druhá v Praze. V té době jsem dělala 
závodně vrcholový sport step aerobik v Příbrami. Tréninky jsme měly 5× týdně a nemohla jsem si dovolit dojíždět  
z Prahy, protože bych většinu tréninků nestihla, tak jsem šla studovat do Příbrami na střední průmyslovou školu, 
obor Pozemní stavitelství a architektura. Za své rozhodnutí jsem byla ráda, protože mi škola dala základy a dobrý 
start do světa navrhování. 

Rozhovor:
Za studiem 
interiérů do UK
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Po maturitě jsem si podala pouze jednu přihlášku, a to na Vyšší odbornou školu Akademie Michael, obor Design 
interiéru, v Praze. Věděla jsem, že je to škola a obor, který by mě bavi a tak se i stalo. V posledním, třetím ročníku 
jsem získala 1. místo – hlavní cenu za profesionální práci v oboru Design interiéru. Dokonce jsem měla vystavenou 
závěrečnou absolventskou práci na velkém banneru na náměstí Míru. Třešničkou na dortu bylo, že mě škola oslo-
vila, abych natočila pro náš obor krátký reklamní spot na YouTube. Byla jsem i v novinách, na bannerech a různých 
mediálních typech. Udělalo mi to obrovskou radost a díky tomu jsem získala větší sebevědomí a drive.

Považujete volbu škol zpětně za ideální?
Určitě ano. Jak jsem již zmínila, rozhodnutí, které jsem učinila, nelituji, protože jsem se naučila všechno od základů  
a získala cenné informace od špičkových pedagogů. Umím nakreslit potřebné výkresy. Vím, jak komunikovat  
s klienty, a díky návrhu včetně realizace zakázek, na kterých jsem pracovala mimo školu, jsem převedla teoretické 
znalosti do praxe. 

Proč jste se rozhodla studovat v zahraničí a jak Á úskalí bylo třeba překonat?
Když jsem v roce 2018 nastupovala na vyšší odbornou školu, věděla jsem, že je možnost si dodělat bakaláře  
v zahraničí, protože v České republice zatím nemáme vysokou školu s oborem Design interiéru. V té době jsem  
o tom vůbec neuvažovala a říkala si „já a stu dium v zahraničí, to ne“. V polovině druhého ročníku jsem o tom začala 
přemýšlet a rozhodla se to zkusit. Vždycky si říkám „za zkoušku nic nedáš“, a tak jsem na tom postupně začala 
pracovat. Byla to pro mě velká výzva. Mít bakaláře ze zahraničí je sen. Věděla jsem, že mi to otevře nové dveře,  
že se posunu hodně dopředu a jako plusový bod se zdokonalím v angličtině.

Jedna z podmínek pro studium v Anglii byla, abych získala pre-settled status. Velká Británie odcházela z Evropské 
unie a díky tomuto statusu jsem nemusela platit vízum, pojištění a měla levnější školné. 

Status jsem získala tím, že jsem na pár dní letěla do Londýna (konec roku 2020) a následný rok 2021 si  
o něj zažádala. Po více jak půl roce jsem ho konečně dostala. Je bláznivé, když si řeknu, že jsem na studiu  
v zahraničí pracovala skoro 2,5 roku.

Jakou školu v zahraničí jste si vybrala a proč?
Vybrala jsem si Solent University, která se nachází v Southamptonu na jihu Anglie u moře. Škola se mi velice zalí-
bila. Jejich učební plán se shodoval s tím naším a navíc jsem měla dobré známky, tak na základě učebního plánu 
a známek mi uznali 3 roky studia na Akademii Michael. Na Solentu jsem přeskočila 2 ročníky a šla studovat rovnou 
do závěrečného třetího ročníku. Za jeden rok jsem si dodělala bakaláře s vyznamenáním v oboru Design interiéru. 
Kdybych měla studovat 3 nebo 4 roky na bakaláře, nešla bych do toho (smích).

Jaký hlavní rozdíl vnímáte mezi českým a zahraničním přístupem ve škole? 
Největší rozdíl v zahraničí jsem vnímala v přístupu vyučujících. Jsou milí, laskaví a vždycky chtěli pomoci. Bra-
li každého jako jedince. Záleželo jim na nás i na naší kariéře a čemu se po škole chceme věnovat. Mrzí mě,  
že v České republice profesoři/učitelé nemají větší zájem o budoucnost studentů. Hodně často se stává,  
že student vystuduje školu a pak se v tom daném oboru nechce realizovat.

Dodnes jsme s učiteli v kontaktu a informujeme je, o jakou práci se ucházíme. Po všech závěrečných zkouškách 
jsem si dělala portfolio, abych jej odeslala do interiérových studií. Jeden z učitelů mi s tím pomáhal. Žije několik let 
v Anglii a ví přesně, co vše by mělo portfolio obsahovat. Jsem mu nesmírně vděčná, protože to dělal nad rámec 
svého času. 

Co vás nejvíce překvapilo při výuce? 
Nejvíce mě překvapilo, jak velký důraz dávali učitelé na udržitelnost. Při veškerých návrzích, ať už to byl ná-
vrh domu, a nebo projekt wellness centra, jsme měli dávat pozor na udržitelné materiály, jejich recyklaci  
a celkově jak žít udržitelně.

Co plánujete nyní? 
Během školního roku jsem přemýšlela, zda se vrátit zpátky do Prahy, a nebo zkusit štěstí v Anglii. Nakonec 
jsem se rozhodla pro Londýn. Hledám si tam práci v oboru interiérů. Při rozhodování jsem si byla vědoma toho,  
že v Londýně začnu opět od nuly, ale beru to jako výzvu, na kterou se moc těším.

Držíme palce a děkujeme za rozhovor!
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3D tisk, jakožto efektivní technologie aditivní výroby, se za posledních dvacet let zabydlel v technicky zaměřených 
oblastech průmyslové výroby, jako je automobilový, letecký nebo zbrojní průmysl. Způsob, kterým vznikají konečné 
produkty – tedy vrstvu po vrstvě, zásadně změnil přístup konstruktérů a designérů při navrhování nových produktů, 
protože jim dává více svobody a kreativity.

S rostoucí popularitou se 3D tisk rozšiřuje i do každodenního života, a je tedy nevyhnutelné, že si nachází svoje 
místo i v interiérovém designu. První nejisté krůčky v podobě podomácku 3D tištěných háčků na ručníky a osušky, 
dekoračních váziček nebo jiných nezbytných „pracholapek“ (tedy předmětů, které si čerstvý majitel domácí 3D tis-
kárny musel nutně vytisknout, aniž by je potřeboval, a následně pak hrdě vystavil na poličku) má již za sebou. Stej-
ně tak se začíná rozhlížet po pokročilejších materiálech, než jsou dnes běžné a oblíbené termoplasty na bázi PLA.

30

Využití 3D 
tisku v oblasti 
interiérů

Petr Bláha
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3D tisk ve stavebnictví

Využití 3D tisku ve stavebnictví není pouhou otázkou estetiky designu, ale otevírá architektům možnost komplex-
ního pojetí stavby a propojení jejího vzhledu s funkčností a stavebním materiálem. Díky 3D tisku se dají budovat 
složité zakřivené struktury staveb s ohledem na potřeby akustiky i designu a zároveň se snadno vytvářejí vnitřní 
duté prostory pro instalace rozvodů elektřiny, topení, vody a odpadu.

Na rozdíl od konvenčně vyráběných stavebních komponent není stavba omezena na pravé úhly a běžné materiály, 
ale lze ji realizovat z místních dostupných zdrojů, jako je třeba „TECLA, dům vytištěný ze surové zeminy“.

Ani v České republice nezahálíme a v roce 2019 vznikl ve studiu Scoolpt první 3D tištěný dům z betonu, který z jihu 
Čech doplaval po vodě až do Prahy, kde si „Prvoka“ mohla prohlédnout široká veřejnost. Na tomto projektu stojí 
za povšimnutí to, že nejen samotná stavba vznikla 3D tiskem, ale i mnoho doplňků v interiéru bylo 3D vytištěno.

Využití 3D tisku v interiéru

Hlavním cílem interiérového designu je vytváření zážitku z vnitřního prostoru a týká se všech částí domu nebo 
bytu, včetně koupelen, kuchyní, obývacích pokojů, ložnic, a dokonce i garáží a šaten. Dnes již není výjimečné,  
že se mezi objekty, které mohou být pro účely interiérového designu 3D vytištěny, stále častěji objevují kromě drob-
ných dekorativních předmětů i židle, stoly, lampy, koupelnové doplňky, vypínače a zásuvky. Rozmanitost předmětů,  
které díky 3D tisku vtisknou domovu originalitu, je velmi široká a do značné míry je omezena pouze fantazií desig-
nérů.
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Nepřekonatelnou výhodou aditivní výroby je její rych-
lost a snadnost provádění změn. Designér nebo archi-
tekt tak stihne během krátké doby vyzkoušet několik 
různých variant téhož dílu nebo doplňku z různých ma-
teriálů a barev, může si v reálu vyzkoušet jejich tech-
nické fungování i souhru s dalšími materiály použitými 
v interiéru. Může si vytisknout konstrukční prvek, celé 
sestavy a dále s nimi pracovat.

Konkurenční výhodu pro interiérové designéry pak 
představuje velmi široká možnost osobního přizpů-
sobení. Výzdoba domova je velmi osobní záležitost  
a vkus a oblíbenost barev se tak mohou stát předmě-
tem diskuse. Pomocí 3D tisku mohou vznikat i dnes 
již nevyráběné bytové doplňky, jako jsou vypínače, 
okenní kličky, závěsy pro konzole a další, které najdou 
uplatnění při rekonstrukci historicky cenných interiérů. 
Stranou nezůstávají ani individuální a atypické sesta-
vy bežných dílů, které samozřejmě v katalogu výrobců 
nenajdeme. Jako příklad můžeme vzít podomítkové 
krabice pro vypínače a senzory, které se běžně vyrá-
bějí pouze jednoduché nebo dvojité, ale troj- nebo čtyř-
dílné jsou vytvořeny na základě konkrétního ztvárnění 
interiéru.

Které technologie 3D tisku pro interiérový design?

V současné době je k dispozici 
mnoho tiskových technologií od 
tavení plastové struny z termoplas-
tu přes vytvrzování světlocitlivé 
pryskyřice až po laserové spékání 
kovů a keramiky. A není možné ur-
čit, která ze zmíněných technologií 
je nejvhodnější pro interiérový de-
sign. Vždy bude záležet na dané 
aplikaci navrhovaného dílu a z ní 
vyplývajících požadavků na povr-
chovou úpravu a barevnost, elekt-
roizolační vlastnosti, odolnost vůči 
teplotám, ohni, agresivním tekuti-
nám a další.

Ty nejjednodušší prvky do interié-
ru mohou vznikat na stolních FFF 
tiskárnách z taveného termoplas-
tu. Na internetu je dokonce několik 
elektronických katalogů, kde na-
lezneme rozmanité díly pro inte-
riéry, jako jsou krabice a krytky pro 
vypínače a zásuvky, různé háčky 
a věšáky, stínítka na lampy, lustry, 
nebo dokonce reproduktory pro do-
mácí Hi-Fi soustavu.
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Jako základ může dobře posloužit běžná stolní FFF 3D tiskárna, protože dnes máme na výběr velmi širokou paletu 
nejen běžných materiálů a barev, ale můžeme sáhnout i po technicky vyspělejších materiálech, které se označu-
jí jako „industry“. Tyto materiály splňují mnohé požadavky na zvýšenou mechanickou nebo chemickou odolnost  
a v neposlední řadě zde najdeme i samozhášivé materiály, které jsou vhodné pro rozvody elektrické energie.

Pro náročné projekty lze zvolit tiskárny s technologií SLS, tedy spékání sypkého materiálu laserovým paprskem. 
Onen sypký materiál může být opět plast nebo lze zvolit keramické hmoty či různé kovy. Výtisky z těchto tiskáren 
jsou oproti těm z FFF cenově náročnější, ale výrobky z nich jsou mechanicky odolnější a vyznačují se hladším 
povrchem.

V každém případě je díky 3D tisku cesta od prvotního nákresu k prvnímu prototypu velmi krátká a cenově dostupná.

Respekt k životnímu prostředí

Aktuální trendy udržitelné ekonomiky jdou ruku v ruce s výrobou pomocí 3D tisku. Nejen že proces aditivní výroby 
produkuje výrazně méně odpadu než konvenční technologie obrábění, ale čím dál častěji se začínají používat 
tiskové materiály vzniklé recyklací nebo materiály, které jsou snadno recyklovatelné. A vývoj nových materiálů se 
nezastavil a experimentuje se s dalšími materiály, které využívají odpadní materiály jako výchozí surovinu pro 3D 
tiskové materiály.

Jedním z ukázkových příkladů šetrného přístupu k přírodě jsou filamenty (tiskové struny pro 3D tiskárny s technolo-
gií FFF) z recyklátu. Vlastnosti těchto materiálů jsou srovnatelné s bežnými materiály a jejich využití snižuje nutnost 
výroby z nových vstupních surovin. V současné době jsou na našem trhu dostupné materiály recyklované PLA  
a recyklované PET-G, které jsou vhodné pro většinu aplikací dekorací a doplňků pro interiéry.

Další výhodou je minimalizace skladových zásob  
a tím snížení emisí i nákladů za dopravu a skladování, 
vyhneme se pořízení drahých a složitých forem, které 
jsou nutné u vstřikolisové výroby. Stačí mít skladem 
materiály na výrobu a digitální modely, které pak v krát-
kém čase připravíme a pomocí 3D tiskárny vytiskneme 
v okamžiku jejich potřeby. A nezřídka je možné, někdy 
dokonce nezbytně nutné 3D tiskárnu dopravit na mís-
to realizace interiéru, kde je pak součástí stavebních 
prací.

Závěr

Proč tedy uvažovat o využití aditivní výroby pro inte-
riérový design? 3D tisk umožňuje vytvářet velmi přesné 
modely. Umožňuje vytvářet zakázkové kusy s jedno-
duchou možností úprav a personalizací podle specific-
kých požadavků klienta. Umožňuje návrhářům přístup 
k široké škále různých materiálů a barev. Šetří čas  
a místo díky tomu, že eliminuje potřebu vytváření skla-

dových zásob nebo objednávání potřebných kusů. 3D tisk je ekologičtější než konvenční výrobní metody díky 
tomu, že spotřebovává méně materiálu a vytváří tím méně odpadu a mnohé materiály jsou vyráběny z ekologických 
vstupních surovin nebo z recyklátů.

Nesmíme ale zapomenout na to, že i 3D tisk má svá omezení a limity, se kterými je nutné při návrhu počítat. Jedním 
z limitů je rozdílná pevnost finálního výrobku s ohledem na typologii tisku. Dalším omezením může být stavební 
prostor dostupné 3D tiskárny, ale to se mnohdy dá úspěšně řešit rozdělením výrobku na díly s následnou montáží 
do konečného celku. Zároveň mohou být složité a velké díly časově náročné, proto je v jejich případě nutné počítat 
s dostatečnou časovou rezervou nebo s posílením výrobních kapacit. A u velmi velkých sérií pak můžeme narazit 
na výrobní kapacity 3D tiskáren nebo se můžeme dostat do situace, že cenová výhodnost 3D tisku bude překonána 
sériovou výrobou pomocí vstřikolisu.



Společnost Thonet stojí v pevné pozici v oblasti moderního sedacího nábytku již několik generací. Nebo bychom 
měli říct sedí? Jméno Thonet je ztělesněním židle. Před více než 160 lety se Michael Thonet nesmazatelně zapsal 
do historie designu svou ikonickou klasikou, vídeňskou kavárenskou židlí, modelem č. 14 (dnes 214), čímž neod-
dělitelně spojil své rodné Německo a pozdější bydliště Rakousko. Spojení, které existuje dodnes – jak dokazuje 
spolupráce mezi společnostmi ADLER a Thonet. Přední rakouský výrobce laků ADLER se totiž stará o to, aby 
nadčasový sedací nábytek od tohoto hesenského výrobce měl ušlechtilý vzhled povrchu a byl mimořádně odolný.

Ruční práce a sériová výroba
Modelem č. 14 položil Michael Thonet základ průmyslové sériové výroby a moderního designu nábytku. A chytrá 
kombinace řemeslné dovednosti a dělby práce je inspirující i dnes: například dřevěné části opěradla, které byly 
ručně formovány pomocí páry a revolučního procesu vynalezeného společností Thonet, jsou i dnes ručně mořené 
pro elegantní černý vzhled. Zaměstnankyně Regina Hasenzahlová v závodě Frankenberg vkládá prvky z bukového 
dřeva do posuvných nádrží s máčecím mořidlem ADLER Arova Flex. „Tento flexibilní systém moření byl speciálně 
vyvinut k namáčení nábytkových dílů,“ říká odborník na moření ze společnosti ADLER Michael Moser, který cesto-
val až z tyrolského Schwazu, aby se zaměstnankyní přímo v závodě Thonet vše dokonale připravil.

34

Buk, 
ohýbané dřevo 
a MOŘIDLO

Mořidlo se stírá ručně přírodní houbou speciálně dodanou z Egejského moře:  takto vzniká jedinečný, rovnoměrný povrch!Mořidlo se stírá ručně přírodní houbou speciálně dodanou z Egejského moře:  takto vzniká jedinečný, rovnoměrný povrch!
(Foto: Thonet GmbH)(Foto: Thonet GmbH)
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Odkapat a setřít
Regina Hasenzahlová rychle vytáhne díly a položí je 
na nakloněnou plochu, aby okapaly. Přebytečné moři-
dlo se tak vrací zpět do máčecí nádrže. Výrazně se tak 
šetří zdroje a celý proces je šetrný k životnímu prostře-
dí. K dokonalosti je povrch doveden pomocí přírodní 
mořské houby z Egejského moře. Jen s pomocí pří-
rodní houby je totiž možné dosáhnout zcela rovnoměr-
ného povrchu. S průmyslově vyráběnou houbou není 
možné dosáhnout takové kvality. Regina stírá přeby-
tečné mořidlo z tvrdého dřeva jednou napříč a jednou 
podél dřevních vláken. Mezi namáčením a vytíráním 

uplyne maximálně jedna až dvě minuty! Při příliš rychlém schnutí houbu opět navlhčí trochou mořidla, aby bylo 
dosaženo rovnoměrného zabarvení. „Moření zachovává strukturu dřeva a dokonale vykreslí jeho charakteristickou 
kresbu,“ říká Horst Viehmeyer, zodpovědný za povrchové úpravy Thonet, a vysvětluje tím, proč tradiční výrobce 
vsadil na metodu moření k dosažení svého klasického odstínu.

Přebrousit a nalakovat
Po zaschnutí přes noc se dřevěné dílce opatrně obrousí brusným rounem a poté se nalakují vodou ředitelným 
UV lakem od ADLER, Aqualux MSL Eco, produktem vhodným pro velké výroby nábytku. Takto je sedací nábytek 
Thonet dokonale připraven pro použití v kavárnách, sálech, restauracích i obytných prostorách po celém světě: 
jen do roku 1930 se prodalo neuvěřitelných 50 milionů židlí modelu č. 214 – nepočítaje nesčetné množství kopií, 
kterými by imitátoři chtěli vydělat na slávě Thonetu. Když už mluvíme o restauracích: například zákazníci mnichov-
ské restaurace Pepe Nero v Isartoru si mohou vychutnat italské pochoutky při posezení na originále. Nejnovější 
pobočka této sítě restaurací byla vybavena 150 kusy klasiky z ohýbaného dřeva, z nichž mnohé jsou v ušlechtilé 
černé barvě mořidla od ADLER. V restauraci Table v Kunsthalle Schirn ve Frankfurtu si hosté naopak pochutna-
jí na jejich lahůdkách na židli s loketní opěrkou model č. 209: oblíbeném křesle, které se proslavilo jako „křeslo  
Le Corbusier“ a inspiruje svými oblými tvary, i tady v tmavém vzhledu díky mořidlu ADLER Arova Flex.

ADLER – V našich žilách proudí barva
Se zhruba 720 zaměstnanci je ADLER předním rakouským výrobcem barev, laků a prostředků na ochranu dřeva. 
Společnost založenou v roce 1934 Johannem Berghoferem, dodnes rodinný podnik, řídí ve třetí generaci Andrea 
Berghoferová. Téměř 21 000 tun barvy každoročně opouští továrnu ve Schwazu a dostává se k zákazníkům ve více 
než 30 zemích po celém světě. ADLER má distribuční společnosti v Německu, Itálii, Polsku, Holandsku, Švýcarsku, 
České republice a na Slovensku; jediným výrobním místem je ADLER-Werk Lackfabrik ve Schwazu/Tyrolsku (AT). 
ADLER je první společností ve svém oboru, která je od roku 2018 100% klimaticky neutrální. Společnost ADLER 
snížila svou ekologickou stopu na minimum pomocí mnoha opatření. Zbytkové emise, kterým se i navzdory všem 
těmto opatřením nelze vyhnout, kompenzuje společnost ADLER koupí uznávaných certifikátů o ochraně klimatu, 
čímž pomáhá financovat nové projekty v oblasti ochrany klimatu.

www.lakyadler.cz
www.adler.sk

Opěradla jsou máčená v černém máčecím mořidle Arova Flex od Opěradla jsou máčená v černém máčecím mořidle Arova Flex od 
ADLER. (Foto: Thonet GmbH)ADLER. (Foto: Thonet GmbH)

Loketní opěrka mode lu 209 v restauraci „Table“ v Kunsthalle Loketní opěrka mode lu 209 v restauraci „Table“ v Kunsthalle 
Schirn ve Frankfurtu je rovněž k dispozici v elegantní černé Schirn ve Frankfurtu je rovněž k dispozici v elegantní černé 
mořené produkty ADLER. (Foto: Thonet GmbH © Constantin mořené produkty ADLER. (Foto: Thonet GmbH © Constantin 
Meyer)Meyer)

Ikona nadčasového designu vypadá dobře i v soukromých Ikona nadčasového designu vypadá dobře i v soukromých 
interiérech. (Foto kredit: Thonet GmbH)interiérech. (Foto kredit: Thonet GmbH)
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Startuje 
ryze české 
oceňování 
interiérů
Přihlaste svůj projekt

Jste interiérový designér nebo architekt a máte ve svém portfoliu skvělou realizaci, kterou chcete ukázat světu? 
Není lepší nápad než přihlásit ji do projektu Czech interior award.  

Jde o jediné ryze české ocenění kreativní práce tuzemských profesionálních interiérových architektů a designérů. 
Ti mohou přihlásit své realizované návrhy v oblasti privátních i veřejných interiérů. Dle podmínek soutěže je možné 
přihlašovat jak interiérové celky, tak i jednotlivé místnosti (například dětské pokoje, pracovny, kuchyně, ale i odpo-
činkové či multifunkční místnosti).

Proč svůj projekt přihlásit?

Každý projekt bude uveden na inspirativním webu www.interioraward.cz s detailním popisem, což přinese autorovi 
zajímavou propagaci. S vybranými projekty pak bude natočeno video a získají další medializaci. Určitě bude cílem 
získat minimálně jedno ocenění v 7 kategoriích. Dalším benefitem je získání vstupenky na odbornou konferenci 
MATERIÁL + TREND,  na veletrh DESIGN SHAKER a FOR INTERIOR a také na after party po ukončení oficiál-
ního programu. 

Získat ocenění mohou přihlášení soutěžící v sedmi kategoriích:

1. SOUKROMÝ INTERIÉR – PROPOJENÝ PROSTOR
2. SOUKROMÝ INTERIÉR – JEDNOTLIVÉ MÍSTNOSTI
3. VEŘEJNÝ INTERIÉR – HOTEL/UBYTOVACÍ ZAŘÍZENÍ
4. VEŘEJNÝ INTERIÉR – RESTAURACE, KAVÁRNA, BAR
5. UDRŽITELNÝ INTERIÉR
6. CENA GENERÁLNÍHO PARTNERA
7. CENA VEŘEJNOSTI

Kdo může projekt přihlásit?

Samozřejmě autor, tedy interiérový designér či architekt, ale také investor, realizátor či dodavatel materiálů či inte-
riérového vybavení. Podmínkou je samozřejmě souhlas autora.

Je třeba dodat, že toto prestižní ocenění získalo záštitu Institutu interiérových designérů a své první vítěze ze 
sedmi kategorií oznámí na jarním veletrhu DESIGN SHAKER 2024, přímo po odborné konferenci MATERIÁL + 
TREND, která bude opět součástí doprovodného programu veletrhu. 

Více informací a online přihlašování najdete na www.interioraward.cz.
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Hledáte odpověď na otázku, jak začít navrhovat a realizovat interiéry udržitelně?

Zamyslete se nad 3 základními body:

1. Lokálně
Zajímejte se o to, kde byly nábytek nebo jiné interiérové vybavení vyrobeny. Odkud pochází nejen samotný výro-
bek, ale také vstupní materiál. Přijelo do ČR zboží v kontejnerech, nebo ho vyrobil český výrobce, jenž je necelých  
100 kilometrů od místa realizace?  

2. Kvalitně
Snažte se přemýšlet o interiérovém vybavení jako o investici pro klienta, nikoli jako o rychloobrátkovém zboží. Kva-
litní materiály a kování zabezpečí, že nábytek dlouho vydrží a bude sloužit i více generacím. 

3. Opravitelně
Skvělé je použít takové materiály, které jsou opravitelné. Ano – máme na mysli například masiv. Takový masivní stůl 
lze přebrousit a znovu povrchově ošetřit a bude sloužit dalších mnoho let!

Masiv jako 
udržitelný 
materiál
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A zde stojí za to vyzdvihnout výrobní společnost UNIS-N, 
českou nábytkářskou továrnu s tradicí sahající až do 
roku 1992 a se sídlem ve středočeských Sedlčanech, 
která se právě specializuje na výrobu nábytku a další-
ho vybavení interiéru z masivního dřeva. Původní vel-
koobjemová sériová výroba se postupem doby rozšíři-
la na zakázkovou a zvládne vše od malých až po velké 
projekty, jako je například vybavení hotelů a penzionů.
 
Z masivu vyrábí celý nábytek včetně dna zásuvek 
a zad skříní. Krásně umí zpracovat cinkované spoje 
zásuvek a povrch ošetřit ekologickými přírodními vo-
sky OSMO, kde je i po nátěru pěkně viditelná textura 
dřeva. Výroba se primárně specializuje na smrk, bo-

rovici, dub, buk a zakázkově v podstatě pracuje s jakoukoli dřevinou od jasanu přes javor po americký ořech atd.  
A musíme dodat, že ve výrobě je velký podíl ruční práce, což je na nábytku opravdu znát. 
 
Co ještě dodat?

Z masivu lze dodat nejen nábytek, ale i schodiště, interiérové dveře, obložení a další interiérové prvky. Samozřej-
mostí je kompletní dodávka, tzn. kuchyně včetně spotřebičů, postele včetně matrací atd.
Prostě dodávka na klíč podle návrhu! Společnost dlouhodobě spolupracuje s architekty a designéry.

Za zmínku také stojí, že kromě celomasivní výroby, na kterou se společnost spe-
cializuje, umí dodat i kompletní realizace ze všech možných druhů materiálů do 
všech typů architektonických projektů.

www.unis-n.cz
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Světlo 
jako skvělá 
inspirace

Ing. Iva Bastlová, DiS.
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Světlo, respektive světelné zdroje jsou součástí každého ať už soukromého, nebo veřejného interiéru. Ve většině 
případů jsou svítidla řešena velice konvenčně, tedy stropními lustry, bodovkami, nástěnnými a stolními lampami. 
Občas se najde odvážný tvůrce či klient, kdy je světlo řešeno i jinak a může vytvářet zajímavé efekty a netradiční 
atmosféru, ať už pomocí světelných lišt, dekorací, nebo osvětlení v nábytku. 

Kde brát inspiraci na takové projekty, kde mysl trochu oprostit od každodenního pohledu na svítidla? 

Doporučujeme zajet se podívat do Light Art Musea, které se nachází v Budapešti a které se řadí mezi nej-
větší světová muzea světelného umění vůbec. Najdete ho v netradičních prostorách bývalé tržnice,  
jejíž dispozice i konstrukce zůstaly zachovány a dodávají celému projektu originální atmosféru. 

Vystavená umělecká díla poskytnou hlubší pochopení podstaty světla z nových perspektiv, a to v oblastech vidi-
telnosti i mimo ně. Prohlídka je maximálně obohacující a rozhodně vás donutí k zamyšlení, co vše lze se světlem 
vytvářet. 

Každou expozici navrhoval zkušený světelný designér či umělec a navíc je celá přehlídka kurátorovaná. 

Na prohlídku si vyhraďte minimálně hodinu, spíše dvě a ponořte se do zcela jiného světa světel a umění. Bude to 
příjemná změna i zajímavý zážitek.

Otevírací dobu a cenu vstupného najdete aktuálně na webu muzea www.lam.xyz.
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Pokud to máte do Budapešti daleko nebo se vám prostě jen nechce, zavítejte do centra Prahy, na adresu Celetná 
15, kde se nachází Lumia Gallery. Jedná se také o inspirativní místo, kde hrají světlo a umění hlavní roli. 

Na více než osmi stech metrech čtverečních najdete sedmnáct unikátních světelných instalací. Mezi nejzajímavější 
instalace patří například interaktivní obří LED koridor propojený s LED mappingem a synchronizovaným zvukem. 
Návštěvníky také určitě zaujme zrcadlové bludiště, videomapping a další světelné instalace. Expozice je vhodná 
pro všechny generace, takže můžete při návštěvě vzít i svého partnera/partnerku i děti.

Water – interaktivní projekce, která simuluje vodní hladinu a její pohyb při vstupu do ní. 

Interaktivní výstava je v podstatě kombinací zážitku ze zhlédnutí uměleckého díla s audiovizuálním vjemem.  
„Návštěvníci nejlépe reagují na instalaci Flash, jedná se o LED koridor, LED mapping se synchronizovaným zvu-
kem. Asi proto, že je hodně fotogenická a vhodná na videa,“ komentuje majitel galerie a autor několika instalací  
Filip Feex. 

K tvorbě světelných zařízení, na které byly použity více než dva kilometry kabelů a stovka zrcadel, si majitel galerie 
přizval i další umělce. Mezi ně patří Ati Sphere, jehož díla lze vidět po celé Evropě, nebo například Michal Škorpík. 
Technickou podporu zajistil Slavomír Hrdina. 

Circles vybízejí k akci, a to i hmatové, což byste v tomto typu galerie nečekali. Kombinuje se zde zvuková a vizuální 
instalace aktivovaná dotekem.
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Flash je typický LED koridor kombinovaný s LED mappingem se synchronizovaným zvukem.

Infinity je zrcadlová místnost s proměnlivým synchronizovaným osvětlením. Rozmístění zrcadel spolu se světly 
navozuje dojem nekonečného pulzujícího prostoru.

Fluid představuje interaktivní projekci, jež reaguje na pohyb lidské ruky. Projekce tento pohyb následuje a návštěv-
ník tak „maluje“ na plátno pomocí explozí barev.

Více informací na www.lumia.gallery.

Voucher
Pro čtenáře magazínu INTERIÉRY platí voucher 1 + 1 vstupenka ZDARMA.

AKCE PLATÍ OD 2. LISTOPADU DO 30. PROSINCE 2023 

NA POKLADNĚ HLASTE HESLO „INTERIÉRY“
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